
Abstrakt 
 

Kognitivní schopnosti adolescentů dosahují velmi vysoké úrovně. Kritické myšlení, které dospívající 

ovládají, nabízí řešení každodenních situací i komplexních, na usuzování náročných témat. Je žádoucí 

hledat způsoby, jak u adolescentů tento způsob přemýšlení rozvíjet a podporovat. Jedním 

z takovýchto způsobů může být používání akademického debatování jako metody vzdělávání. 

Teoretická část se dělí na tři obsahové díly. V prvním díle je věnována pozornost vymezení specifik 

období adolescence se zaměřením na kognitivní vývoj. Druhý díl pojednává o kritickém myšlení a 

v závěru teoretické části se klade důraz na představení vzdělávací metody akademického debatování. 

Předmětem práce je zkoumání vlivu akademického debatování na rozvoj kritického myšlení 

adolescentů. 

Empirická část popisuje průběh šetření, které bylo realizováno jako součást mezinárodní výzkumného 

projektu Evaluations. Na základě teoretických východisek byly naplánovány tři úlohy posuzování 

výsledných dat. V těchto úlohách se sledují a porovnávají tři skupiny respondentů – začínající 

debatéři, zkušení debatéři a nedebatéři. 

 

Klíčová slova: Adolescence, Debatování, Kognitivní vývoj, Kritické myšlení. 

 


